
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE N. 22 del 24/01/2023 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PREVIA  INDAGINE  DI  MERCATO  DEL  SERVIZIO  DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO ALLA WILLIS ITALIA SPA CON SEDE A MILANO VIA 
POLA N. 9 PER LA DURATA DI ANNI QUATTRO A FAR DATA DAL 1/2/2023. 

IL RESPONSABILE DI AREA/SETTORE 

Premesso che:
- con propria determinazione n. 709 del 17/11/2022 è stata avviata la procedura per l’affidamento diretto del 
servizio di consulenza e intermediazione assicurativa (brokeraggio assicurativo) in oggetto in favore del mi-
glior offerente, previa procedura comparativa ai sensi dell’articolo 1 commi 1-2-3-4- della Legge n. 120/2020 
e del D.L. n. 77/2021 convertito nella Legge n. 108/2021, con contestuale approvazione dei relativi allegati, e  
veniva fissato il termine del 12/12/2022 ore 12:00 per la presentazione della proposta di servizio e della do-
cumentazione richiesta da parte degli operatori economici partecipanti;
- in esecuzione alla predetta determinazione la documentazione relativa alla procedura è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Valeggio sul Mincio dal 17/11 al 12/12/2022;

Considerato che con la sopra citata determinazione veniva stabilito, tra l’altro:
- che si sarebbe proceduto con l’affidamento diretto del servizio di brokeraggio assicurativo per un periodo di 
4 (quattro) anni, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a, del D.L. n. 76/2020 (come risultante dalle modifica-
zioni/sostituzioni della Legge di conversione n. 120/2020 e dal D.L. n. 77/2021, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge n. 108/2021), previa valutazione dei preventivi trasmessi da tutti gli operatori economici che, in 
riscontro alla pubblicazione di avviso di indagine di mercato, avessero presentato la propria proposta tecnico 
- economica;
- che la valutazione delle proposte tecnico-economiche pervenute dagli  operatori economici che avranno 
manifestato il proprio interesse sarebbe stata effettuata dal RUP sulla base degli aspetti qualificanti indicati 
nell’avviso di indagine di mercato;
- che il Comune di Valeggio sul Mincio avrebbe provveduto successivamente a formalizzare l’affidamento di-
retto mediante adozione del relativo provvedimento ai sensi dell’art. 32, comma 2, ultimo periodo, del D. Lgs.  
n. 50/2016 (e s.m.i);

Dato atto che nel termine sopra indicato sono prevenute all’Ufficio Protocollo del Comune n. 6 manifestazioni 
di interesse, corredate dalla proposta per l’esecuzione dell’incarico e dall’elemento economico, da parte delle 
seguenti società, come previsto dall’art. 7 dell’Avviso:
1) INSER SPA in data 2/12/2022 prot. n. 26562;
2) WILLIS ITALIA SPA in data 5/12/2022 prot. n. 26761;
3) UNION BROKERS  SRL in data 7/12/2022 prot. n. 27062;
4) PROGEASS SRL in data 9/12/2022 prot. n. 27267;
5) SEVERAL SRL in data 9/12/2022 prot. n. 27282;
6) ASSITECA SPA in data 12/12/2022 prot. n. 27390 ore 11:16;

copia informatica per consultazione



Visto il verbale del 12/1/2023, agli atti del presente provvedimento, di raffronto delle proposte presentate col 
quale la sottoscritta Respinsabile, RUP della procedura di affidamento, dando atto dell’attività di valutazione 
delle manifestazioni di interesse presentate e di assegnazione dei relativi punteggi, ha effettuato la proposta  
di aggiudicazione;

Rilevato che la proposta individuata con il numero 6) è stata presentata da Assiteca SPA che è “gestore 
uscente” del servizio ma che, in deroga a quanto previsto dell’art. 36 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, il con -
corrente possa essere ammesso alla procedura di affidamento, in quanto, secondo la recente giurisprudenza 
amministrativa (vedi da ultimo TAR Veneto sentenza n. 132/2022) “il principio di rotazione, peraltro, può es-
sere “sterilizzato”, laddove la stazione appaltante in concreto strutturi una procedura “aperta” alla partecipa-
zione dei concorrenti interessati senza limitazioni soggettive specifiche, e individui dei criteri oggettivi e spe-
cifici per la scelta della migliore “offerta”; 

Preso atto che nel caso di specie sono stati individuati nell’avviso di manifestazione di interesse i criteri per 
la scelta dell’assegatario del servizio, con i relativi punteggi, non avvalendosi quindi la stazione appaltante di  
alcun potere discrezionale “derogatorio”, fondato sull’art. 36, D.Lgs. n. 50 del 2016;

Preso atto che dal raffronto delle proposte pervenute, effettuato sulla base dei criteri  elencati al punto 9 
dell’Avviso, è emerso che la proposta più idonea alle necessità e ai requisiti richiesti dall’Ente, sia  in termini  
qualitativi che economici, risulta essere quella presentata dalla società Willis Italia SPA con sede in via Pola  
n. 9, 20124 Milano C.F./P.I: 03902220486, nei confronti della quale è stata altresì formulata la proposta di ag-
giudicazione, contenuta nel sopra richiamato verbale;

Dato atto che la proposta di aggiudicazione è soggetta all’approvazione dell’organo competente ex art. 32,  
comma 5, e 33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, nella persona del Responsabile dell’Area Amminstrativa Af -
fari Generali;

Preso atto che sono stati verificati con esito positivo in capo alla Societa Willis Italia SPA sia i requisiti di ordi -
ne generale di cui all’art. 80 del Codice sia quelli di ordine speciale richiesti dall’art. 6 dell’Avviso pubblico;

Dato atto che l’affidamento in oggetto non comporta oneri di spesa alcuni per l’Ente né presenti né futuri, in 
quanto la remunerazione, come da prassi consolidata di mercato, sarà a carico delle compagnie assicurative 
con le quali sono stati sottoscritti i relativi contratti assicurativi e, in ogni caso, non potrà mai rappresentare  
un costo aggiuntivo per il Comune;

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato  che, in relazione alla presente procedura, è stato acquisito il seguente CIG: Z16389EE2A

D E T E R M I N A

1. la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2. Di ammettere alla porcedura di affidamento diretto la ditta Assiteca SPA con sede a Milano, via C. Arconati 
n. 1, sebbene “gestore uscente” del servizio, non trovando nel caso di specie applicazione l’art. 36 comma 1 
del D. Lgs. n. 50/2016, alla luce di quanto in premessa riportato.
2. Di approvare, in corrispondenza del verbale del 12/1/2023, di raffronto delle proposte presentate, l’aggiu -
dicazione del “Servizio di consulenza e intermediazione assicurativa (c.d. brokeraggio assicurativo) per il Co-
mune di Valeggio sul Mincio per il periodo 1/2/2023-31/1/2027” all’operatore economico Willis Italia SPA, con 
sede in via Pola n. 9, 20124 Milano, C.F./P.I: 03902220486, la cui proposta è risultata più idonea alle neces-
sità e ai requisiti richiesti dall’Ente, sulla base della valutazione effettuata applicando i criteri di cui all’art. 9 
dell’avviso, avendo ottenuto  complessivamente 88,00 punti,  suddiviso in 78,00 per la proposta tecnica e 
10,00 per l’elemento economico (provvigioni applicate).
3. DI DARE ATTO, che:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il servizio di brokeraggio assicurativo 
nel rispetto delle norme in materia e dei principi di efficacia, efficienza ed economicità;
b) l’oggetto del contratto è la gestione del servizio di brokeraggio assicurativo, la forma è quella della lettera 
di incarico secondo gli usi del commercio, trattandosi di affidamento di importo inferiore a Euro 40 mila e le 
clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  indicate  nel  C.S.A.  approvato  con  determinazione  n.  709  del  
17/11/2022;
c) la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto, in ottemperanza agli obblighi di  
motivazione del provvedimento amministrativo sanciti dalla legge 7 agosto 1990 n. 241 e al fine di assicurare  

copia informatica per consultazione



la massima trasparenza, è stata compiuta raffrontato le proposte pervenute a seguito di avviso di manifesta-
zione di interesse, sulla base dei criteri indicati all’art. 9 del citato Avviso.
4. Di dare atto che in capo all’aggiudicatario sono stati verificati il possesso dei requisiti di ordine generale di  
cui all’art. 80 del Codice e speciali previsti dall’avviso di manifestazione di interesse.
5. Di ribadire che l’affidamento in oggetto non comporta oneri di spesa alcuni per l’Ente né presenti né futuri, 
in quanto la remunerazione, come da prassi consolidata di mercato, sarà a carico delle compagnie assicura -
tive con le quali sono stati sottoscritti i relativi contratti assicurativi e in ogni caso non potrà mai rappresenta-
re un costo aggiuntivo per il Comune.
5. Di dare atto che il corrispettivo riconosciuto all’affidatario per i contratti in corso sarà pari alla percentuale  
già stabilita nei contratti medesimi, per i contratti stipulati dopo l’affidamento sarà pari alle percentuali conte-
nute nella proposta economica presentata da Willis Italia S.P.A., ovvero il 5% per la polizza RC Auto e il 10% 
per le atre polizze non RCA.
6. Di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a Euro 40.000,00 lo scambio di lettera se-
condo l’uso del commercio terrà luogo del contratto, ai sensi  dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016,  
senza l’osservanza del termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi del comma 10 del medesimo articolo.
7. Di dare atto che si provvederà a dare ideonea pubblicità dei risultati della procedura di aggiudicazione me-
diante pubblicazione sul sito dell’Ente,  nella sezione “Amministrazione trasparente”, di apposito avviso.
8. Di precisare che il fornitore affidatario comunicherà gli estremi identificativi del conto corrente dedicato per  
il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.08.2010, n. 136.
9.  Di  precisare,  inoltre,  che,  in  relazione  alla  presente  procedura,  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG:  
Z16389EE2A
9. Di pubblicare la presente determinazione ai sensi dell’articolo 23 e dell’articolo 37 comma 1 lett. b) del  
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso e gli obblighi  
di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” sul sito istitu -
zionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 24/01/2023 IL RESPONSABILE DI AREA/SETTORE 
FERRONI ANNA CHIARA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


